
می توان میــزان کلاهبرداری ها را کاهــش داد؛ زیرا پیش فروش 
یکی از روش های تامین مالی پروژه های بزرگ مسکن است و به 
گفتــه آنان، کلاهبرداری های ســال ۱۴۰۰ از طریق فروش یک 

واحد به چندین نفر انجام می گرفته است. 

سیاست گذار چگونه از خطر کلاهبرداری بکاهد؟ �
کیانــوش گودرزی، رئیــس اتحادیه صنف مشــاوران املاک 
درباره روش کاهش کلاهبرداری ها به روزنامه هم میهن می گوید: 
آزادســازی پیش فروش و ایجاد ســامانه ثبت اطلاعات مسکن، 

کلاهبرداری ها را کاهش می دهد. 
این فعال حوزه مســکن، درباره افزایش کلاهبرداری ها در 
ســال ۱۴۰۰ توضیح می دهد: مدت ها پیش و چند سال قبل 
از سال ۱۴۰۰، سیاست گذار، مشاوران املاک را از پیش فروش 

منع کرده بود.
این فعال حوزه مســکن ادامــه می دهد: قانون گــذار در آن 
زمان، این اقدام را انجام داد تا بتواند از کلاهبرداری ها جلوگیری 
کند. زمانی اســناد و مــدارک برای پیش فروش یکــی بود و این 
پیش فروش ها هم جایی ثبت و ضبط نمی شد. به همین دلیل، 
کلاهبــرداران می توانســتند یک واحد را به چند نفر بفروشــند. 
سیاست گذار نیز برای اینکه این مشکل را رفع و رجوع کند، چنین 
مجازاتی برای مشاوران املاک تعیین کرد. اما همین موجب شد 
که بســیاری از کسب وکارها و سازندگان کوچک که توان ساخت 
یک واحد پنج طبقه ای را نداشتند، تولید مسکن را کاهش دهند؛ 

زیرا نمی توانستند هزینه های تمام کردن پروژه  را تقبل کنند.

بــه گفته گودرزی، وقتی ســازنده نتواند هزینه هــای اتمام و 
ساخت واحد را تقبل کند، مجبور است که واحد را به پیش فروش 
بگذارد. به همین دلیل هم با ممنوعیت پیش فروش ، سازندگان 
نمی توانند مسکن بسازند و عرضه مسکن دوباره، کمتر از تقاضا 
برای آن می شود. این فعال حوزه مسکن در ادامه بیان می کند: 
ممنوعیت پیش فروش خانه ها موجب شــد که مردم به دردســر 
بیفتند و کارشــان به مراجع قضایی بکشــد. اکنــون هم دولت 
به دنبال راه حلی اســت که پیش فروش را آزاد کند تا ســازندگان 

کوچک بتوانند کار کنند.
رئیس اتحادیه صنف مشــاوران ملکــی در تهران همچنین 
می گوید: البته آزادسازی پیش فروش قرار است با شروط خاص 
آزاد شــود؛ شروطی مانند اینکه راه فرار و راه تخلف بسته شود. 
گویا شــهرداری قصد دارد یک شناســنامه فنی صادر کرده و 
براساس آن، شناسه واحدها را پیش فروش کند تا کسی نتواند 

یک واحد را به چند نفر بفروشد.
گودرزی توضیــح می دهد: گاهی به دلیل اینکه منابع مالی 
برای اتمام پروژه در دسترس نبود، انجام پروژه چندین سال طول 

می کشید و موجبات شکایت   در مراجع قضایی می شد.
وی در پایــان توضیــح می دهد کــه هنوز طــرح مربوط به 
پیش فروش خانه در کشــور اجرایی نشــده اســت و مشاوران 
املاک مجاز به پیش فروش نیستند؛ اما آن ها امیدوار هستند 
که سازمان ثبت اسناد و شــهرداری ها قوانین را تدوین کرده و 
پیش فروش هم آزاد شود تا کسی نتواند یک واحد از خانه ای را 

به چندین نفر بفروشد. 

۳۶ میلیون نفر از کالابرگ 
استفاده کردند

۳۶ میلیون  نفر با کالابرگ الکترونیکی خرید کرده اند 
که ۸۰ درصــد دهک های یک تا چهار هســتند. به 
گزارش مهر، محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
در حاشیه جلســه هیئت دولت گفت: ۲۰ همت به 
طرح دارویار تخصیص داده شد که طی یکی دو روز 
آینده واریز خواهد شد. وی افزود: در بهمن ماه تورم 
به ۱/۴ و تورم خوراکی منفی شده است که با توجه به 
این فصل سال که معمولًا قیمت خوراکی ها افزایشی 
اســت، بی سابقه اســت. وی با بیان آنکه پروژه های 
بزرگی در ســطح کشــور در دســت احداث اســت، 
اذعــان کرد: در خودکفایی کاغــذ هم کارخانه های 
نیمه تعطیل کــه با ظرفیت کامــل کار نمی کرده اند 
کمک شده تا به گردش درآیند و پروژه های بزرگ هم 
در دســت احداث اســت؛ در عین حالی که در تمام 
ابعاد پیشرفت کشور اعم از صنعت، مسکن، اشتغال 

کارهایی انجام شده و در دست اقدام است.

دستفروشان مشمول مالیات می شوند
مالیات مشمول دستفروشــان هم می شود و اساساً 
دســتفروش باید مالیات بپردازد. به گــزارش ایلنا، 
امیر سیاح، رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب وکار 
وزارت اقتصاد در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا 
درباره رسمی شدن شغل دستفروشی و اینکه احراز 
هویت دستفروشــان در درگاه ملــی مجوزها از چه 
زمانی آغاز خواهد شــد، اظهار کرد:  از هر زمان که 
شهرداری محل های مناسب برای عرضه محصولات 
و کالاهای فروشــندگان ســیار را آماده کند، امکان 
ثبت و احراز هویت ها وجــود دارد. وی با بیان اینکه 
رسمیت دادن به شغل دستفروشــی موضوع ماده 
۱۶ قانون بهبود محیط کسب وکار است، گفت: یک 
هدف مهم از این اقدام، این اســت که دستفروشان 
از این پس دیگر مزاحم کســبه ای کــه دارای مجوز 
هســتند، نباشند. کســبه های دارای پروانه کسب، 
مورد حمایــت دولت قرار دارند و دســتفروش دیگر 
نبایــد مزاحمتی بــرای آنها ایجــاد کند. همچنین 
موضوع دیگر مســیر تردد مردم در پیاده رو است که 
نباید مانعی برای تردد مردم وجود داشته باشد و این 
موضوعات، خواسته های مشترک بین وزارت اقتصاد 

و شهرداری است.

رشد 5 درصدی در پائیز
رشد اقتصادی کشور در پائیز سال جاری، رشد 
5/۱درصــدی نســبت به پائیز ۱۴۰۱ را نشــان 
می دهد. به گزارش »پاد«، داوود منظور، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه گفت: رشد اقتصادی 
کشــور بدون احتســاب نفت ۲/5درصد است 
که به دلیل موقعیت هایی که برای صنعت نفت 
کشــور فراهم شده است، رشــد بالایی را تجربه 
می کند و موجب افزایش رشــد اقتصادی کشور 
شده است. منظور در ادامه بیان کرد: در بخش 
خدمات، رشد پنج درصدی، در بخش صنعت و 
معدن مجموعاً رشــد ۶/9درصــدی و در بخش 
کشاورزی، رشــد سه ماه گذشته منفی بوده اما 
نرخ رشــد منفی کاهش پیدا کــرده و به منهای 
یک درصد رسیده است. رئیس سازمان برنامه و 
بودجه گفت: در 9 ماهه اول امســال نیز نسبت 
به 9 ماهه اول ســال گذشــته، نرخ رشد کشور 

نزدیک به ۷ درصد بوده است.

هر چقدر که قانون 
رسمی پیش   فروش 
مورد استقبال قرار 
نگرفته، روش های 

غیررسمی با استقبال 
مواجه شده است. 

مشاوران املاک 
معتقدند که با اجرای 

قوانین جدید در حوزه 
مسکن، می توان 

میزان کلاهبرداری ها 
را کاهش داد؛ زیرا 
پیش فروش یکی از 

روش های تامین 
مالی پروژه های 

بزرگ مسکن است 
و به گفته آنان، 

کلاهبرداری های 
سال ۱۴۰۰ از طریق 

فروش یک واحد به 
چندین نفر انجام 

می گرفته است
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افزایش کلاهبرداری مسکن
 در سال ۱۴۰۰، سی وپنج هزار پرونده 

با موضوع جعل و کلاهبرداری پیش   فروش ساختمان تشکیل شد

ســال ۱۴۰۰ حــدود ۳5 هــزار فقره پرونــده با موضــوع جعل و 
کلاهبرداری پیش   فروش ســاختمان در محاکم قضایی اســتان 
تهران تشکیل شد. وقتی این را در نظر بگیریم که سالانه حداکثر 
۴۰۰ هزار واحد مســکونی در کشــور ساخته می شــود، میزان 

کلاهبرداری های بخش مسکن عدد قابل تأملی می شود.
اقتصاددانــان معتقدنــد پیش فروش قانونی ملــک، یکی از 
راه های تامین سرمایه در گردش برای انبوه سازان و ایجاد رونق در 
بازار راکد مسکن است. سیاست  گذار نیز بر این نکته واقف است و 

قانون پیش   فروش ساختمان را در سال ۱۳۸9 تصویب کرد.
با این حال یک ســند رســمی از مرکــز پژوهش های مجلس 
گــزارش می دهد درحالی که فقط طی دو ســال 99 و ۱۴۰۰ در 
مجمــوع حدود دو هزار و 5۰۰ فقــره قرارداد پیش   فروش مبتنی 
بر این قانون در کل کشــور تنظیم شده اســت، ۳5 هزار پرونده 
جعل و کلاهبرداری پیش فروش ســاختمان در ســال ۱۴۰۰ به 
ثبت رسیده اســت.  پس چندان هم بیراه نیست اگر بگوییم هر 
چقدر که قانون رســمی پیش   فروش مورد استقبال قرار نگرفته، 
روش های غیررســمی با استقبال مواجه شــده است. مشاوران 
املاک معتقدند که بــا اجرای قوانین جدید در حوزه مســکن، 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه اقتصاد
مریم رحیمی

قدرت خرید تولید ناخالص داخلی کشورها مبناست
روابط عمومی ســازمان برنامه و بودجه در واکنش به گزارش روزنامه هم میهن با 
عنوان »ایران نوزدهم جهان؟« در تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۲5 پاسخی ارسال کرده که 

در ادامه می آید. 
ضمن قدردانی از طرح دیدگاه های آن رسانه درباره مسائل اقتصادی کشور، 
به آگاهی می رســاند: که تولید ناخالص داخلی یک کشور ارزش پولی کالاها و 
خدماتی اســت که در بازه زمانی یک ساله تولید می شود. بدیهی است که برای 
مقایسه کشورها در ســطح بین المللی نمی توان از عدد اسمی تولید ناخالص 
داخلی استفاده کرد و لازم است یک معیار مشترک برای ارزیابی و قابل مقایسه 

شدن وضعیت کشورها ارائه شود.
یکی از ابزارها برای مقایســه کشورها در سطح بین المللی، شاخص برابری 
قدرت خرید اســت. این شاخص از قانونی به نام قانون قیمت واحد در اقتصاد 
ریشه می گیرد. براساس قانون قیمت واحد، قیمت سبدی از کالاهای قابل مبادله 
براساس یک ارز مشترک در بین کشورهای مختلف برابر است. منطق این قانون 
نیز کاملًا روشــن و مشخص است. چراکه اگر قیمت سبد مشــابه براساس ارز 

مشترک برابر نباشد، لاجرم این برابری با آربیتراژ کالاها حاصل می شود. 
مقایسه نرخ خرید یک سبد کالایی مشابه بین کشورهای مختلف نرخ ارزی 
را حاصل می کند که براساس برابری قدرت خرید به دست  آمده است. براساس 
گزارش صندوق بین المللی پول در رابطه با تولید ناخالص داخلی ایران بر حسب 
شــاخص برابری قدرت خرید در ســال ۱۴۰۱، نرخ دلار آمریکا براســاس این 
شــاخص حدود 5۶۰۰ تومان محاسبه شده است. این شاخص که توسط آمار 
و اطلاعات نهادهای بین المللی تهیه و تولید می شود، معیار مقایسه عادلانه تری 
را بین کشورها فراهم می آورد. تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری بر اساس 
آمار بانک مرکزی در ســال ۱۴۰۱ حدود ۱۰ هزارهزار میلیارد تومان اســت. بر 
اساس شاخص برابری قدرت خرید، تولید ناخالص داخلی ایران به ارزش ۱/۸۱ 
تریلیون دلار می باشد و در مقایسه با دیگر کشورها در رده نوزدهم جهان ایستاده 
اســت. اگر این عدد را بر اســاس داده های مرکز آمار ایران که داده های رسمی 
کشور هستند محاسبه کنیم، عدد تولید ناخالص داخلی با همان نرخ برابری 
5۶۰۰ تومــان، همین امروز ۲/5 تریلیون دلار می شــود که در این صورت رتبه 

اقتصادی جمهوری اسلامی ایران در این شاخص، ۱5 است. 

به تعبیر روشــن تر اگر بخواهیم کشــورها را از لحاظ میــزان تولید ناخالص 
داخلی آن ها مقایسه کنیم بایستی به قدرت خریدِ تولید ناخالص داخلی کشور 
توجه کنیم نه عدد اســمی تولید ناخالص داخلی. بدین معنی که این میزان از 
تولید ناخالص داخلی چه قدرت خریدی در آن کشور ایجاد می کند. این قدرت 

خرید است که سطح رفاه و مصرف مردم را مشخص می کند. 
محاســبه ارزش تولید ناخالص داخلی محاسبه شــده را بر اســاس نرخ ارز 
موجود در کشورها، نمی تواند مبنای مقایسه صحیحی باشد چراکه قدرت خرید 
واقعی GDP را تعیین نمی کند. به عنوان  مثال، درصد قابل توجهی از سبد کالای 
مصرفی در کشــورها به واردات و بالطبع نرخ ارز بســتگی ندارد، یا اینکه بخش 
قابل توجهی از تولیدات داخلی کشورهای مختلف توسط نظام قیمت گذاری 
مبتنی بر مزیت های منطقه ای حمایت و پشتیبانی می شود؛ همان نظامی که 

گاه به عنوان یارانه دولت به مردم شناخته می شود. 
با توجه به آنچه گفته شد، این شاخص دارای معیارهای تئوریک قوی است و 

شاخصی نیست که صرفاً برای ایران بیان شده باشد.
برخی از کارشناسان اقتصادی، زمانی که این شاخص را در مراجع و منابع 
جهانی اقتصاد می بینند هیــچ انتقادی بر آن وارد نمی کننــد؛ اما وقتی برای 
مقایســه ایران و سایر کشورها اســتفاده می شود آن را اساســاً از اعتبار ساقط 
می دانند. به نظر می رســد انتظار آن را دارند که از بین شاخص های استاندارد 
بین المللی تنها از شاخص هایی استفاده شود که وضعیت کشور را نامطلوب و 

وخیم گزارش دهد.
درواقع مواجهه این افراد با شــاخص های اقتصادی بین المللی سرشــار از 
سوگیری و جهت گیری است. واکنش به شاخص تولید ناخالص داخلی برحسب 
برابری قدرت خرید به نحوی صورت می گیرد که گویی برخی برای نخستین بار 
اســت که با این شاخص روبه رو می شوند که اگر چنین است بهتر است عنوان 

کارشناس را بر روی خود نگذارند.
کسانی که شاخص برابری قدرت خرید را برای مقایسه تولید ناخالص داخلی 
)اندازه اقتصاد( کشورها معتبر نمی دانند دقیقاً چه شاخصی را به عنوان جایگزین 
پیشنهاد می دهند؟ به نظر آن ها عدد تولید ناخالص داخلی کشور برحسب پول 
ملی بر کدام نرخ ارز باید تقسیم شود؟ آیا منتقدین استفاده از روش برابری قدرت 

خرید اعتقاد دارند که عدد تولید ناخالص داخلی کشور برحسب پول ملی را باید 
بر ارز بازار سیاه تلگرامی تقسیم کنیم؟ یا اگر تولید ناخالص داخلی ایران هم تراز 
کشــورهای غیربرخورداری مانند کنگو محاسبه شود از منظر این کارشناسان 
صحیح قلمداد می شود؟ آیا این کارشناسان، سبد مصرف متوسط خانوارهای 
ایرانی را با امثال این کشورها که در شاخص توسعه انسانی دارای رتبه های بسیار 
پایینی هستند مقایسه می کنند؟ البته مرسوم شده که در رسانه های معاند، با 
استفاده از این محاسبات غلط انداز، ذهن برخی از هم وطنان را مشوش کنند و 
جالب آن است که برخی از کارشناسان داخلی از این اعداد ساختگی برای حمله 

به دولت و نظام استفاده می کنند.
استفاده از شاخص های مختلف اقتصادی متناسب با اهداف معینی صورت 
می گیرد. اینکه گفته شود تولید ناخالص داخلی سرانه معیار بهتری برای مقایسه 
است؛ نیز الزاماً صحیح نیســت. در جایی که هدف، مقایسه کشورها از لحاظ 
سطح رفاه باشــد، تولید ناخالص داخلی سرانه برحســب برابری قدرت خرید 
شاخص مناسبی است؛ اما اگر هدف، مقایسه قدرت اقتصادی )اندازه اقتصاد( 
کشورها باشد لازم است از تولید ناخالص داخلی برحسب برابری قدرت خرید 
استفاده شود نه شاخص سرانه. به عنوان مثال در همین شاخص از لحاظ معیار 
تولید کل، کشــور چین در رتبه اول دنیا قرار دارد. اما در شــاخص ســرانه، رتبه 
چین ۷۲ است. آیا کارشناسانی که معتقدند شاخص سرانه مناسب تر است، این 
برداشت را دارند که چین هفتاد و دومین اقتصاد دنیاست؟ آیا حاضرند این را با 

صدای بلند بگویند؟
توضیح هم میهن: سازمان برنامه در پاسخ به هم میهن تاکید می کند که نرخ 
برابری دلار را بر حســب شــاخص برابری قدرت خرید در ســال ۱۴۰۱، حدود 
5۶۰۰ تومان اعلام می کند و رقم تولید ناخالص به قیمت جاری نه قیمت ثابت 
را با دلار 5۶۰۰ تومان محاسبه کرده و نتیجه می گیرد که ایران نوزدهمین کشور 
جهان شده است و در ادامه تاکید می کند که چرا منتقدین به این نرخ اعتراض 

دارند؟ آیا باید نرخ ارز بازار سیاه تلگرامی را ملاک قرار دهیم؟
اصلًا به اینکه شــاخص برابری قدرت خرید چگونه به عدد 5۶۰۰ تومان 
رسیده نمی پردازیم. این را هم در نظر نمی گیریم که چرا ارقام جاری را ملاک 
گرفتند اما درباره نرخی که آن را سیاه و تلگرامی عنوان می کنند تنها به یک 
نکته بسنده می کنیم. آیا این نرخ سیاه تلگرامی همان نرخی نیست که بانک 
مرکزی برای فروش شمش طلا در حراج های مرکز مبادله ملاک تعیین قیمت 

قرار داده است؟
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